
EVALUACIÓN TECNICA 

1. REQUISITOS Y DOCUMENTOS HABILITANTES DE CARÁCTER TÉCNICO 

 

 Personal Mínimo Requerido: 

 

Nombre Proponente: Unión Temporal DPA 2015-2016 
Unión Temporal ICETEX Impresión y 

Distribución I-2014 
UT Cadena Impresión y 

Distribución 2015 
Unión Temporal Soluciones 

Integrales Logísticas para ICETEX 

Empresas: 

Datacourrier Nit: 900,036,548-4  Colvanes S.A.S Envia Nit: 800,185,306-4  Cadena S.A. Nit: 890,930,534-0  Servientrega S.A. Nit: 860,512,330-3  

Panamericana Nit: 800,175,457-5  Ensobramatic S.A.S. Nit: 830,043,262-9  
Cadena Courrier S.A. Nit: 

830,507,412-1  
Carvajal soluciones de comunicación 

S.A.S Nit: 800,096,812-8  

A&V Express Nit: 830,055,842-2      Carvajal Tecnología y Servicios S.A.S  

PERSONAL MINIMO 
REQUERIDO 

 CUMPLE? SI/NO  FOLIO No.  CUMPLE? SI/NO  FOLIO No. 
 CUMPLE? 
SI/NO 

 FOLIO No. 
 CUMPLE? 
SI/NO 

 FOLIO No. 

Ejecutivo de Cuenta, con quién 
canalizará todos los 
requerimientos de tipo técnico o 
comercial, con mínimo de tres 
(3) años de experiencia 
relacionados con el objeto del 
contrato, certificada por las 
entidades del sector financiero 
y/o del sector real, con las que 
haya celebrado contratos. 

SI 
319-320-321-322-
323-324 

NO CUMPLE, No anexo los 
documentos requeridos del 
anexo 11 

 SI 
348-355-356-
357-358 

SI 
Presentado 
documentos mediante 
subsanación 

Supervisor de la operación, 
deberá acreditar formación 
profesional, técnica o 
tecnológica, experiencia mínima 
de un (1) año, en el monitoreo y 
seguimiento relacionados con el 
objeto del contrato, certificada 
por las entidades del sector 
financiero y/o del sector real, con 
las que haya celebrado 
contratos. Su gestión debe ser 
dedicada al ICETEX 

SI 

325-326-327-328-
329-330-331-332-
33-334-335-336-
337 

NO CUMPLE, No anexo los 
documentos requeridos del 
anexo 11 

 SI 
348-349-350-
351-352-353-
354 

SI 
Presentado 
documentos mediante 
subsanación 



PERSONAL MINIMO 
REQUERIDO 

 CUMPLE? SI/NO  FOLIO No.  CUMPLE? SI/NO  FOLIO No. 
 CUMPLE? 
SI/NO 

 FOLIO No. 
 CUMPLE? 
SI/NO 

 FOLIO No. 

Mensajero motorizado para la 
distribución y entrega cumplida 
de los documentos en la ciudad 
de Bogotá, cumpliendo las 
siguientes condiciones: 

SI 
338-339-340-341-

342-343 

NO CUMPLE, No anexo los 
documentos requeridos del 
anexo 11 

 SI 
359-360-361-
362 

SI 
Presentado 

documentos mediante 
subsanación 

• Deberá acreditar como mínimo 
Título de Bachiller, con un (1) 
año de experiencia en el servicio 
de mensajería motorizada, ser 
mayor de edad y estar vinculado 
directamente con la firma 
contratista, el cual debe 
acreditar el cumplimiento de la 
totalidad de las obligaciones 
laborales y prestacionales, y de 
las normas de seguridad social 
en salud y pensión, mediante 
copia de las planillas de pago 
durante los últimos seis meses 
anteriores a la presentación de 
la propuesta.   

• Los mensajeros motorizados 
deben estar dotados con 
teléfono celular disponible de 
manera permanente para recibir 
y realizar llamadas, con el fin de 
garantizar la eficiente y oportuna 
prestación del servicio. 

• Las motocicletas asignadas 
para la ejecución del contrato 
deberán contar con todos los 
requisitos que para su 
circulación sean exigidos por 
Ley y las normas que la 
complementen, modifiquen, 
aclaren o reglamenten.  



 Especificaciones técnicas mínimas del servicio: 

 

Nombre Proponente: Unión Temporal DPA 2015-2016 
Unión Temporal ICETEX Impresión y 

Distribución I-2014 
UT Cadena Impresión y 

Distribución 2015 
Unión Temporal Soluciones 

Integrales Logísticas para ICETEX 

Empresas: 

Datacourrier Nit: 900,036,548-4  Colvanes S.A.S Envia Nit: 800,185,306-4  Cadena S.A. Nit: 890,930,534-0  Servientrega S.A. Nit: 860,512,330-3  

Panamericana Nit: 800,175,457-5  Ensobramatic S.A.S. Nit: 830,043,262-9  
Cadena Courrier S.A. Nit: 

830,507,412-1 Régimen Común 
Carvajal soluciones de comunicación 

S.A.S Nit: 800,096,812-8  

A&V Express Nit: 830,055,842-2      Carvajal Tecnologia y Servicios S.A.S  

ACTIVIDAD CUMPLE? SI/NO FOLIO No. CUMPLE? SI/NO FOLIO No. 
CUMPLE? 

SI/NO 
FOLIO No. 

CUMPLE? 
SI/NO 

FOLIO No. 

PROCESAMIENTO DE INFORMACIÓN 

Garantizar los medios 
electrónicos que permitan la 
transmisión de archivos bajo 
protocolos seguros, para el 
desarrollo de los procesos de 
impresión, alistamiento y 
distribución física y/o 
electrónica 

SI 344 SI 37 SI 451 a 457 SI 658 

Procesamiento de la 
información en programas 
especializados donde realiza la 
combinación y caída de datos 
en los formatos de las 
comunicaciones. 

SI 344 
NO CUMPLE, no se 

identifica la actividad en el 
documento 

 SI 454-455-468 SI 659 

Controles de calidad en los 
procesos utilizados para el 
procesamiento de la 
información, de tal forma que 
cada comunicación contenga la 
información correspondiente a 
lo reportado en los diferentes 
archivos entregados. 
 
 

SI 
344 y remitido 
mediante 
subsanación 

NO CUMPLE, no se 
identifica la actividad en el 

documento 
 SI 

378-381-451 a 
457 

SI 659 



PROCESAMIENTO DE INFORMACIÓN 

Nombre Proponente: Unión Temporal DPA 2015-2016 
Unión Temporal ICETEX Impresión y 

Distribución I-2014 
UT Cadena Impresión y 

Distribución 2015 
Unión Temporal Soluciones 

Integrales Logísticas para ICETEX 

ACTIVIDAD CUMPLE? SI/NO FOLIO No. CUMPLE? SI/NO FOLIO No. 
CUMPLE? 

SI/NO 
FOLIO No. 

CUMPLE? 
SI/NO 

FOLIO No. 

Verificaciones que permitan 
identificar los registros de la 
base de Retenidos por 
devoluciones recurrentes 

SI 344-347 
NO CUMPLE, no se 

identifica la actividad en el 
documento 

 SI 455 SI 659-660 

Impresión masiva de los 
recibos de pago y 
comunicaciones en cada 
periodo de facturación 

SI 
Carta presentación 
oferta 1-2-3 

NO CUMPLE, no se 
identifica la actividad en el 

documento 
 SI 377-379-380 SI 660 

Validación de los registros 
remitidos por el ICETEX para 
determinar el estado de cuenta 
de los mismos, con el fin de 
proceder a la combinación de 
datos en los modelos de los 
recibos señalados por el 
ICETEX 

SI 345 
NO CUMPLE, no se 

identifica la actividad en el 
documento 

 SI 379 SI 660 

Alistamiento de los recibos de 
pago con base en las 
características indicadas por el 
ICETEX referentes a la Micro 
perforación, Tipo de Doblez y 
Alistamiento 

SI 354 

NO CUMPLE, requisitos 
de micro perforación no 
están de acuerdo a lo 
requerido 

 SI 385 SI 663-664-665 

Infraestructura física, ubicación 
de las plantas de impresión 
(ciudades), capacidad de 
impresión, métodos de 
procesamiento de la 
información e impresión final, 
procesos de revisión, calidad o 
auditorias que realizan. 
 
 

SI 
Carta presentación 
oferta 1-2-3 

NO CUMPLE, no se 
identifica la actividad en el 

documento 
 SI 376 A 385 SI 660-661-662 



PROCESAMIENTO DE INFORMACIÓN 

Nombre Proponente: Unión Temporal DPA 2015-2016 
Unión Temporal ICETEX Impresión y 

Distribución I-2014 
UT Cadena Impresión y 

Distribución 2015 
Unión Temporal Soluciones 

Integrales Logísticas para ICETEX 

ACTIVIDAD CUMPLE? SI/NO FOLIO No. CUMPLE? SI/NO FOLIO No. 
CUMPLE? 

SI/NO 
FOLIO No. 

CUMPLE? 
SI/NO 

FOLIO No. 

Capacidad de alistamientos 
que puede manejar 

SI 
353 y 354, 
mediante 
subsanación 

SI 46-48 SI 382-383.384 SI 665 

Procesos de clasificación, 
transporte y/o movilización de 
los documentos a nivel 
nacional para la distribución 
correspondiente.  

SI 352-355-356 SI 49 SI 377-387-391 SI 665-666-667-668-669 

Configuración de los modelos 
de recibos con base en las 
características indicadas, en 
los modelos señalados en el 
pliego de condiciones. 

SI 358 
NO CUMPLE, no se 

identifica la actividad en el 
documento 

 SI 451 A 457 SI 658-659-660-661 

Garantizar la confidencialidad 
de la Información; el 
CONTRATISTA y sus 
empleados 

SI 359 SI 36-37 SI 493 SI 658 

Pruebas de lectura de códigos 
de barras en las diferentes 
Entidades Financieras. Así 
mismo, efectuar las pruebas 
cada vez que durante la 
ejecución del contrato, se 
presenten cambios en las 
comunicaciones.  

SI 360 
NO CUMPLE, no se 

identifica la actividad en el 
documento 

 SI 380 SI 665 

 

 

 



Nombre Proponente: Unión Temporal DPA 2015-2016 
Unión Temporal ICETEX Impresión y 

Distribución I-2014 
UT Cadena Impresión y 

Distribución 2015 
Unión Temporal Soluciones 

Integrales Logísticas para ICETEX 

ACTIVIDAD CUMPLE? SI/NO FOLIO No. CUMPLE? SI/NO FOLIO No. 
CUMPLE? 

SI/NO 
FOLIO No. 

CUMPLE? 
SI/NO 

FOLIO No. 

DISTRIBUCIÓN FISICA Y COMUNICACIÓN A LOS DESTINATARIOS 

Infraestructura que permita la 
operación efectiva para la 
movilización de los envíos en 
el territorio nacional. 

SI 345 SI 14 y 49 SI 387 a 393 SI 666-667-668-669 

Distribución física en la ciudad 
de Bogotá, Ciudades 
Capitales, Áreas 
Metropolitanas, ciudades 
circunvecinas y en Lugares 
Apartados 

SI 345 SI  10, 14 y 49 SI 391-392-393 SI 670-671 

El extracto electrónico debe 
permitir la lectura mediante 
una clave de apertura en 
PDF. 

SI 349 
NO CUMPLE, no se 

identifica la actividad en el 
documento 

 SI 448-449 SI 672 

Desarrollar acciones 
permanentes que considere el 
proponente necesarias para la 
actualización de datos, a 
quienes no se hayan 
entregado exitosamente los 
recibos de pago y/o 
comunicaciones por 
inconsistencias en los datos 
entregados por la entidad 

SI 358 
NO CUMPLE, no se 

identifica la actividad en el 
documento 

 SI 407-408 SI 680-681-682 

Garantizar que cuenta con la 
logística necesaria para la 
prestar el servicio objeto del 
presente proceso de 
selección. 
 
 

SI 358 SI 8 A 34 SI 383 a 393 SI 658 A 693 



DISTRIBUCIÓN FISICA Y COMUNICACIÓN A LOS DESTINATARIOS 

Nombre Proponente: Unión Temporal DPA 2015-2016 
Unión Temporal ICETEX Impresión y 

Distribución I-2014 
UT Cadena Impresión y 

Distribución 2015 
Unión Temporal Soluciones 

Integrales Logísticas para ICETEX 

ACTIVIDAD CUMPLE? SI/NO FOLIO No. CUMPLE? SI/NO FOLIO No. 
CUMPLE? 

SI/NO 
FOLIO No. 

CUMPLE? 
SI/NO 

FOLIO No. 

Cumplimiento de los tiempos 
de entrega: Un (1) día para el 
nivel urbano y nacional a 
principales ciudades, mínimo 
las siguientes: Cali, Medellín, 
Barranquilla y Bucaramanga, 
dos (2), tres (3), cuatro (4) 
días máximo para las demás 
ciudades capitales, dos (2), 
tres (3), cuatro (4), cinco (5) y 
seis (6) días máximo para el 
nivel internacional.  

SI 362 
NO CUMPLE, no se 

identifica la actividad en el 
documento 

 SI 644 SI 670 

Matriz de origen - destino de 
masivos (clasificando tipo de 
destino “capital, urbano, 
circunvecino, especial) 

SI 

Mediante 
subsanación 
indican que es 
la misma matriz 
relacionada en 
los folios del 364 
a 397, para lo 
cual se da por 
entendido que 
se manejaran 
los mismos 
precios tanto 
para 
individuales 
como para 
masivos 
 
 
 

SI 296 a 315 SI 410-424 SI 776 A 786 



DISTRIBUCIÓN FISICA Y COMUNICACIÓN A LOS DESTINATARIOS 

Nombre Proponente: Unión Temporal DPA 2015-2016 
Unión Temporal ICETEX Impresión y 

Distribución I-2014 
UT Cadena Impresión y 

Distribución 2015 
Unión Temporal Soluciones 

Integrales Logísticas para ICETEX 

ACTIVIDAD CUMPLE? SI/NO FOLIO No. CUMPLE? SI/NO FOLIO No. 
CUMPLE? 

SI/NO 
FOLIO No. 

CUMPLE? 
SI/NO 

FOLIO No. 

Matriz de individuales 
(clasificando tipo de destino 
“capital, urbano, circunvecino, 
especial 

SI 364 A 397 SI 316 A 329 SI 425 a 445 SI 754 A 775 

Matriz internacional.  SI 
Enviada 
mediante 
subsanación 

SI 330 SI 402 a 406 SI 787-788-789-790 

 

 

TRAZABILIDAD SEGUIMIENTO Y RESULTADOS 

Contar con una herramienta 
tecnológica a disposición del 
ICETEX que permita 
evidenciar la trazabilidad 
diaria y el estado de cada 
proceso y periodo de 
facturación 

SI 345 SI 15 SI 394 a 400 SI 673-674 

Contar con los mecanismos 
que permitan garantizar la 
obtención de las guías 
digitalizadas o físicas en 
cualquier momento, de los 
recibos de pago y 
comunicaciones procesadas 
por cualquiera de los dos 
canales (Físico o 
Electrónico). 

SI 346 
NO CUMPLE, no se 

identifica la actividad en el 
documento 

 SI 398 SI 673-674-675-676-677 



TRAZABILIDAD SEGUIMIENTO Y RESULTADOS 

Nombre Proponente: Unión Temporal DPA 2015-2016 
Unión Temporal ICETEX Impresión y 

Distribución I-2014 
UT Cadena Impresión y 

Distribución 2015 
Unión Temporal Soluciones 

Integrales Logísticas para ICETEX 

ACTIVIDAD CUMPLE? SI/NO FOLIO No. CUMPLE? SI/NO FOLIO No. ACTIVIDAD 
CUMPLE? 

SI/NO 
FOLIO No. CUMPLE? SI/NO 

Suministrar un módulo de 
seguimiento de las guías de 
entrega de los extractos 
físicos y que estas puedan 
consultarse a través de la 
web y de consulta a través de 
los canales de atención. El 
contratista debe garantizar el 
funcionamiento de este 
software a nivel nacional. 

SI 346 SI 15 SI 398 SI 673-674 

Medios técnicos, tecnológicos 
y operativos para que el 
ICETEX haga el control y 
seguimiento estricto de los 
envíos en tiempo real. 

SI 351 
NO CUMPLE, no se 

identifica la actividad en el 
documento 

 SI 394 a 400 SI 673-674 

Plan de contingencia, en 
donde indique, cómo y en 
qué forma garantizará la 
continuidad del negocio en la 
prestación del servicio, de 
acuerdo con las condiciones 
técnicas y especificaciones 
requeridas por la Entidad 

SI 402 A 420 
NO CUMPLE, no se 

identifica la actividad en el 
documento 

 SI 564 a 607 SI 630 A 656 

Disponer de un plan de 
continuidad del negocio, el 
cual debe de certificar al 
ICETEX  
 

SI 402 A 420 
NO CUMPLE, no se 

identifica la actividad en el 
documento 

 SI 564 a 607 SI 630 A 656 



TRAZABILIDAD SEGUIMIENTO Y RESULTADOS 

Nombre Proponente: Unión Temporal DPA 2015-2016 
Unión Temporal ICETEX Impresión y 

Distribución I-2014 
UT Cadena Impresión y 

Distribución 2015 
Unión Temporal Soluciones 

Integrales Logísticas para ICETEX 

ACTIVIDAD CUMPLE? SI/NO FOLIO No. CUMPLE? SI/NO FOLIO No. ACTIVIDAD 
CUMPLE? 

SI/NO 
FOLIO No. CUMPLE? SI/NO 

Garantizar que el software 
utilizado en sus procesos y 
que se pone a disposición del 
ICETEX cumple con las 
normas de legalidad y uso de 
software. 

SI 360 
NO CUMPLE, no se 

identifica la actividad en el 
documento 

 SI 457 SI 675 

Mantener los documentos 
físicos debidamente 
archivados y en custodia, 
toda la información 
relacionada con el desarrollo, 
ejecución del contrato, y sus 
respectivos soportes, para su 
consulta por parte del 
ICETEX y de las entidades de 
control por un periodo no 
inferior a 6 meses a partir de 
su generación. 

SI 362 
NO CUMPLE, no se 

identifica la actividad en el 
documento 

 SI 
Remitido 
mediante 
subsanación 

SI 693 

 

 

 

 

 Experiencia Especifica Mínima Habilitante: 

 

 



Unión Temporal DPA 2015-2016 
Datacourrier Nit: 
900,036,548-4  

Panamericana Nit: 
800,175,457-5  

A&V Express Nit: 
830,055,842-2  

          

ENTIDAD 
QUE 

CERTIFICA 

OBJETO DE SUSCRIPCIÓN 
O EJECUCIÓN DEL  

CONTRATO 

FECHA DE 
SUSCRIPCION Y 

PLAZO 

VALOR DEL 
CONTRATO 

CUMPLIMIENTO 

UNION 
TEMPORAL 

Volumen 
promedio 
de envíos 

electrónicos 

Volumen 
promedio 

de 
impresión 
mensual 

Volumen 
promedio 

de 
distribución 

mensual 

Cumple / No cumple 

% 

Banco 
Davivienda 

Mensajería Expresa de 
extractos y documentos a 
nivel nacional (impresión y 
alistamiento) 

01/01/2013 hasta 
31/12/2013 

         
4.997.450.000  

100% 
Datacourrier 
S.A.S 100% 

       1.142.484  
         
1.142.484  

 CUMPLE,  

DIAN 

Servicio de impresión, 
empaque y comercialización a 
nivel nacional de formularios 
tributarios, aduaneros y 
cambiarios, cartillas de 
instrucción y demás. 

26/12/2011 hasta 
31/12/2013 

         
2.983.393.256  

100% 
Panamericana 
50% 

          806.352    

CUMPLE, para el 
cálculo de las 
cantidades se tomó el 
valor total de 
volúmenes de la 
certificación 
(19,352,440) y se 
dividió en la duración 
en meses del contrato 
(24 meses).  
Valor del contrato 50% 
por UT 

DIAN 

Adquisición y custodia de los 
formularios tributarios, 
aduaneros y cambiarios, 
cartillas de instrucción y 
demás. (impresión) 

28/07/2009 hasta 
31/12/2011 

         
4.235.374.500  

100% 
Panamericana 
50% 

          748.241    

CUMPLE, para el 
cálculo de las 
cantidades se tomó el 
valor total de 
volúmenes de la 
certificación 
(21,699,000) y se 
dividido en la duración 
en meses del contrato 
(29 meses) 
Valor del contrato 50% 
por UT 



ENTIDAD 
QUE 

CERTIFICA 

OBJETO DE SUSCRIPCIÓN 
O EJECUCIÓN DEL  

CONTRATO 

FECHA DE 
SUSCRIPCION Y 

PLAZO 

VALOR DEL 
CONTRATO 

CUMPLIMIENTO 
UNION 

TEMPORAL 

Volumen 
promedio 
de envíos 

electrónicos 

Volumen 
promedio 

de 
impresión 
mensual 

Volumen 
promedio 

de 
distribución 

mensual 

Cumple / No cumple 

ICFES 

Servicio de impresión y 
empaque del material de 
examen para las pruebas 
saber 

28/08/2013 hasta 
15/12/2013 

         
4.321.024.760  

100% 
Panamericana 
100% 

       1.644.034    

CUMPLE, para el 
cálculo de las 
cantidades se tomó el 
valor total de 
volúmenes de la 
certificación 
(3,966,941+2,609,643) 
y se dividido en la 
duración en meses del 
contrato (4 meses) 

ICFES 
Servicio de impresión y 
empaque del material de 
examen para las pruebas  

08/05/2013 hasta 
30/07/2014 

         
5.941.582.793  

100% 
Panamericana 
100% 

          479.543    

CUMPLE, mediante 
subsanación presento 
certificación con 
volúmenes 

Panamericana 
Librería y 
Papelería S.A. 

Servicio de envió correos 
electrónicos (e-mail 
marketing) 

10/12/2012 hasta 
31/12/2013 

               
29.881.137  

100% 
Panamericana 
100% 

     1.500.789      

CUMPLE, solo se tiene 
en cuenta la 
facturación que 
especifica volúmenes 
con concepto de mail 
marketing, para lo cual 
suma por facturación 
un valor ejecutado de 
$29.881.137 y un 
volumen de 1,500,789 
 
 
 
 



Departamento 
de 
Cundinamarca 
secretaria 
general 

Prestar los servicios de 
mensajería expresa o 
especializada para atender 
los requerimientos de 
imposición y tramite de la 
correspondencia remitida por 
las dependencias del nivel 
central de la gobernación de 
Cundinamarca 

06/12/2013 hasta 
30/12/2014 

             
110.000.126  

100% 
A&V Express 
S.A. 100% 

    
               
10.800  

CUMPLE, teniendo en 
cuenta las respuestas 
a subsanaciones de 
diferentes 
proponentes, se toma 
valida la observación 
de que las seis 
certificaciones 
sumadas cuenten con 
envíos en volúmenes 
iguales o superiores a 
2.500.000  semestrales 
nacionales  

Secretaria de 
educación de 
Bogota 

Administrar los procesos de 
correspondencia de la 
secretaria de educación de 
Bogota (recepción, 
alistamiento, digitación, 
distribución) 

08/07/2014 hasta 15 
de enero de 2015 

             
243.392.871  

83% 
A&V Express 
S.A. 100% 

    
               
13.900  

CUMPLE, teniendo en 
cuenta las respuestas 
a subsanaciones de 
diferentes 
proponentes, se toma 
valida la observación 
de que las seis 
certificaciones 
sumadas cuenten con 
envíos en volúmenes 
iguales o superiores a 
2.500.000  semestrales 
nacionales  

  
Se sumaron las seis 
certificaciones más recientes. 

TOTAL 
      
15.643.331.687  HABILITADA           

 

 

 



Unión Temporal ICETEX Impresión y 
Distribución I-2014 

Colvanes S.A.S 
Envia Nit: 
800,185,306-4  

Ensobramatic 
S.A.S. Nit: 
830,043,262-9  

  

          

ENTIDAD QUE 
CERTIFICA 

OBJETO DE 
SUSCRIPCIÓN O 
EJECUCIÓN DEL  

CONTRATO 

FECHA DE 
SUSCRIPCION Y 

PLAZO 

VALOR DEL 
CONTRATO 

CUMPLIMIENTO 

UNION 
TEMPORAL 

Volumen 
promedio 
de envíos 

electrónicos 

Volumen 
promedio 

de 
impresión 
mensual 

Volumen 
promedio 

de 
distribución 

mensual 

Cumple / No cumple 

% 

Secretaria 
Distrital de 
Hacienda 

Elaboración e impresión, 
distribución de mensajería 
expresa y masiva a los 
contribuyentes de 
impuestos distritales 

09/02/2012 hasta 
31/05/2013 

         
2.710.962.190  

100% Envia 53%   
     
2.818.888  

       
12.564.512  

 CUMPLE, Valor del 
contrato 53% por UT  

Secretaria 
Distrital de 
Hacienda 

Distribución de mensajería 
expresa y masiva a los 
contribuyentes de 
impuestos distritales 

14/01/2011 hasta 
31/12/2011 

             
451.011.685  

100% Envia 23,7%   
           
23.963  

         
3.993.872  

 CUMPLE,, Valor del 
contrato 24% por UT  

BBVA 

Servicio de recolección, 
alistamiento, transporte y 
entrega de documentos 
masivos y unitarios 

01/04/2010 hasta 
31/04/2013 

       
10.931.799.149  

100% Envia 100%     
             
635.000  

 CUMPLE  

Servicios 
postales 
nacionales 472 

Servicio de impresión y 
alistamiento a nivel nacional 

01/09/2014 hasta 
01/05/2015 

             
607.076.162  

25% 
Ensobramatic 
100% 

  
        
240.000  

  

NO CUMPLE, dado 
que…"deben estar 
terminados o con un 
porcentaje de avance 
en la ejecución de 
por lo menos el 
cincuenta (50%) de 
su plazo de 
ejecución…" 
 
 



ENTIDAD QUE 
CERTIFICA 

OBJETO DE 
SUSCRIPCIÓN O 
EJECUCIÓN DEL  

CONTRATO 

FECHA DE 
SUSCRIPCION Y 

PLAZO 

VALOR DEL 
CONTRATO 

CUMPLIMIENTO 
UNION 

TEMPORAL 

Volumen 
promedio 
de envíos 

electrónicos 

Volumen 
promedio 

de 
impresión 
mensual 

Volumen 
promedio 

de 
distribución 

mensual 

Cumple / No cumple 

Salud total 

Servicio de impresión, 
alistamiento y distribución 
de correspondencia 
mediante mensajería puerta 
a puerta, en modalidad de 
masivo y unitario 

01/11/2012 hasta 
30/12/2013 

             
432.072.780  

100% 
Ensobramatic 
100% 

  
           
65.068  

  

CUMPLE, teniendo 
en cuenta las 
respuestas a 
subsanaciones de 
diferentes 
proponentes, se toma 
valida la observación 
de que las seis 
certificaciones 
sumadas cuenten 
con impresiones en 
volúmenes iguales o 
superiores a 
2.100.000 unidades 

Jardinez de paz 
Elaboración y distribución 
de extractos 

01/06/2013 hasta 
01/09/2014 

               
28.800.000  

100% 
Ensobramatic 
100% 

             
3.500  

    

 NO CUMPLE, La 
certificación no tiene 
clara fecha de 
terminación del 
contrato, no indica 
que haya prestado 
servicio de e-mail 
marketing, ni 
contiene volúmenes, 
el valor total del 
contrato tampoco es 
claro  

    
TOTAL 

      
14.525.845.804  INHABILITADA  POR NO CONTENER LOS 5 COMPONENTES DEL OBJETO SOLICITADO 

       
Las certificaciones de experiencia presentadas, no necesariamente deben contener los cinco (5) componentes del objeto 
solicitado en cada una de ellas, (1) servicios de alistamiento, 2) impresión, 3) distribución física de extractos o comunicaciones a 
través del servicio postal a nivel nacional e internacional.  4) distribución electrónica de comunicaciones o extractos, 5) 
mensajería expresa  y objetos postales), sino que evaluadas en conjunto la totalidad de las certificaciones aportadas, se 
evidencie que los proponentes han tenido experiencia en dicho objeto con los 5 componentes 

        

        



UT Cadena Impresión y Distribución 2015 
Cadena S.A. Nit: 
890,930,534- 

Cadena Courrier 
S.A. Nit: 
830,507,412-1 

  

          

ENTIDAD QUE 
CERTIFICA 

OBJETO DE 
SUSCRIPCIÓN O 
EJECUCIÓN DEL  

CONTRATO 

FECHA DE 
SUSCRIPCION Y 

PLAZO 

VALOR DEL 
CONTRATO 

CUMPLIMIENTO 

UNION 
TEMPORAL Volumen 

promedio 
de envíos 

electrónicos 

Volumen 
promedio 

de 
impresión 
mensual 

Volumen 
promedio 

de 
distribución 

mensual 

Cumple / No cumple 

% 

Porvenir 

Servicio de impresión 
variable láser, alistamiento, 
generación y envió de 
extractos en PDF, envió 
SMS 

11/06/2011 hasta 
11/06/2012 

         
1.019.471.629  

100% 
Cadena 
S.A.100% 

        945.670  
     
1.215.000  

  
 CUMPLE, se tomaron 
volúmenes de la certificación  

ETB 

Servicio de suministro de 
papel pre impreso y 
servicios de impresión 
electrónica, terminado 
(doblado, grapados y 
ensombrado) 

05/08/2010 hasta 
05/08/2012 

         
4.280.400.000  

100% 
Cadena 
S.A.100% 

  
     
1.400.000  

   CUMPLE  

TUYA S.A. 

Servicio de distribución, por 
medio del servicio ´postal 
de mensajería expresa a 
nivel nacional y urbano 

01/09/2011 hasta 
01/02/2015 

         
4.717.917.274  

80% 
Cadena 
Courrier 100% 

    
             
896.960  

 CUMPLE, se tuvo en cuenta 
la subsanación en cuanto 
tiempo (10 meses) 
certificando volúmenes  

Argos 

Servicio de mensajería para 
los servicios de facturación, 
paqueteo, tramites y 
diligencias 

01/04/2012 hasta 
31/10/2013 

         
7.500.000.000  

100% 
Cadena 
Courrier 100% 

    
                 
4.000  

CUMPLE, teniendo en cuenta 
las respuestas a 
subsanaciones de diferentes 
proponentes, se toma valida 
la observación de que las seis 
certificaciones sumadas 
cuenten con envíos en 
volúmenes iguales o 
superiores a 2.500.000  
semestrales nacionales  



ENTIDAD QUE 
CERTIFICA 

OBJETO DE 
SUSCRIPCIÓN O 
EJECUCIÓN DEL  

CONTRATO 

FECHA DE 
SUSCRIPCION Y 

PLAZO 

VALOR DEL 
CONTRATO 

CUMPLIMIENTO 
UNION 

TEMPORAL 

Volumen 
promedio 
de envíos 

electrónicos 

Volumen 
promedio 

de 
impresión 
mensual 

Volumen 
promedio 

de 
distribución 

mensual 

Cumple / No cumple 

Bancolombia 

Servicio de distribución de 
remesas, servicio de 
administración y operación 
logística 

01/06/2008 hasta 
12/09/2015 

       
79.746.201.963  

89% 
Cadena 
Courrier 100% 

    
         
2.000.000  

 CUMPLE  

Icetex 

Servicio de Outsourcing 
para la gestión integral de la 
facturación impresión 
alistamiento y distribución 
física de los recibos de 
pago y notificaciones 

29/12/2011 hasta 
31/12/2012 

         
1.481.480.979  

100% 
Cadena s.a. 
40% y Cadena 
Courrier 60% 

  
        
147.621  

             
146.332  

CUMPLE, teniendo en cuenta 
las respuestas a 
subsanaciones de diferentes 
proponentes, se toma valida 
la observación de que las seis 
certificaciones sumadas 
cuenten con envíos en 
volúmenes iguales o 
superiores a 2.500.000  
semestrales nacionales e 
impresiones en volúmenes 
iguales o superiores a 
2.100.000 unidades 

    

TOTAL 

98.745.471.845  

INHABILITADA  POR NO CONTENER LOS 5 COMPONENTES DEL OBJETO SOLICITADO 
  
  
  
  
  

  

 

 

Las certificaciones de experiencia presentadas, no necesariamente deben contener los cinco (5) componentes del objeto solicitado en cada 
una de ellas, (1) servicios de alistamiento, 2) impresión, 3) distribución física de extractos o comunicaciones a través del servicio postal a 
nivel nacional e internacional.  4) distribución electrónica de comunicaciones o extractos, 5) mensajería expresa  y objetos postales), sino 
que evaluadas en conjunto la totalidad de las certificaciones aportadas, se evidencie que los proponentes han tenido experiencia en dicho 
objeto con los 5 componentes 

 

 

 



Unión Temporal Soluciones Integrales 
Logísticas para ICETEX 

Servientrega S.A. 
Nit: 860,512,330-3 

Carvajal soluciones 
de comunicación 
S.A.S Nit: 
800,096,812-8 
Régimen Común 

Carvajal 
Tecnología y 
Servicios S.A.S  

          

ENTIDAD QUE 
CERTIFICA 

OBJETO DE 
SUSCRIPCIÓN O 
EJECUCIÓN DEL  

CONTRATO 

FECHA DE 
SUSCRIPCION Y 

PLAZO 

VALOR DEL 
CONTRATO 

CUMPLIMIENTO 

UNION 
TEMPORAL 

Volumen 
promedio de 

envíos 
electrónicos 

Volumen 
promedio 

de 
impresión 
mensual 

Volumen 
promedio 

de 
distribución 

mensual 

Cumple / No cumple 

% 

Grupo Coomeva 

Procesamiento, impresión, 
alistamiento y distribución 
física y electrónica de 
estados de cuenta y 
comunicaciones masivas 
para clientes y asociados 
del grupo Coomeva 

03/07/2012 hasta 
31/12/2013 

         
4.866.064.299  

100% 

Carvajal 
soluciones de 
comunicación 
100% 

     1.010.000  
        
279.412  

             
279.412  

CUMPLE, teniendo en cuenta 
las respuestas a 
subsanaciones de diferentes 
proponentes, se toma valida la 
observación de que las seis 
certificaciones sumadas 
cuenten con envíos en 
volúmenes iguales o 
superiores a 2.500.000  
semestrales nacionales e 
impresiones en volúmenes 
iguales o superiores a 
2.100.000 unidades 
De acuerdo a la respuesta de 
vigencia del contrato, el Icetex 
se mantiene en tener en 
cuenta únicamente cantidades 
de 2012 y 2013, dado que el 
contrato y certificación así lo 
indican. Para lo cual se suman 
cantidades 2013 y 2013 y se 
divide en la vigencia del 
contrato (17 meses) para 
sacar valor mensual 



ENTIDAD QUE 
CERTIFICA 

OBJETO DE 
SUSCRIPCIÓN O 
EJECUCIÓN DEL  

CONTRATO 

FECHA DE 
SUSCRIPCION Y 

PLAZO 

VALOR DEL 
CONTRATO 

CUMPLIMIENTO 
UNION 

TEMPORAL 

Volumen 
promedio de 

envíos 
electrónicos 

Volumen 
promedio 

de 
impresión 
mensual 

Volumen 
promedio 

de 
distribución 

mensual 

Cumple / No cumple 

Banco agrario de 
Colombia 

Outsourcing para el servicio 
de impresión, alistamiento, 
ensombrado y digitalización 
de los productos, tarjeta de 
crédito, cartera, cuenta 
corriente, ahorro activo, 
ahorro tradicional, 
depósitos judiciales, 
remesas, extracto de 
libranza y extracto 
consolidado entre otros 

16/05/2011 hasta 
31/07/2013 

         
1.837.537.488  

100% 

Carvajal 
soluciones de 
comunicación 
100% 

        490.356  
        
351.881  

  
 CUMPLE, se tomaron 
volúmenes relacionados en el 
contrato  

Registraduria 
Formularios electorales con 
data variable y código de 
barras 

05/07/2013 hasta 
04/08/2013 

             
228.067.919  

100% 
Carvajal 
Tecnología y 
servicios 27% 

  
        
201.150  

  

CUMPLE, se tomaron 
volúmenes relacionados en el 
contrato. 
Mediante subsanaciación se 
toma como porcentaje de 
Unión temporal del 27% 

BBVA 

Servicio de mensajería 
expresa y entrega de 
objetos postales (extractos, 
cartas, publicidad, 
invitaciones, etc.) 

01/05/2013 hasta 
30/04/2015 

         
3.530.711.122  

100% 
Servientrega 
100% 

    
             
917.196  

 CUMPLE, se tomaron 
volúmenes relacionados en el 
contrato, teniendo en cuenta 
que a la fecha no se ha 
terminado el contrato  
 
 
 
 
 
 



ENTIDAD QUE 
CERTIFICA 

OBJETO DE 
SUSCRIPCIÓN O 
EJECUCIÓN DEL  

CONTRATO 

FECHA DE 
SUSCRIPCION Y 

PLAZO 

VALOR DEL 
CONTRATO 

CUMPLIMIENTO 
UNION 

TEMPORAL 

Volumen 
promedio de 

envíos 
electrónicos 

Volumen 
promedio 

de 
impresión 
mensual 

Volumen 
promedio 

de 
distribución 

mensual 

Cumple / No cumple 

Empresa de 
telecomunicacion
es de Bogota 

Servicio de mensajería 
especializada con y sin 
prueba de entrega 

14/04/2006 hasta 
16/07/2012 

       
30.300.000.000  

100%       
         
1.580.000  

NO CUMPLE, …"Los 
contratos certificados deben 
haber sido suscritos o 
renovados dentro de los 
últimos SIETE (7) años 
anteriores a la fecha de 
presentación de la propuesta 
… 
En cuanto a respuesta de 
subsanación, la certificación 
es muy clara en que el 
contrato empezó en el año 
2006, el proponente no anexo 
el contrato con el fin de validar 
acuerdos adicionales o 
renovaciones. 

    

TOTAL 

      10.462.380.828  

INHABILITADA  POR NO CONTENER LOS 5 COMPONENTES DEL OBJETO SOLICITADO 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

 

 

Las certificaciones de experiencia presentadas, no necesariamente deben contener los cinco (5) componentes del objeto solicitado en cada 
una de ellas, (1) servicios de alistamiento, 2) impresión, 3) distribución física de extractos o comunicaciones a través del servicio postal a 
nivel nacional e internacional.  4) distribución electrónica de comunicaciones o extractos, 5) mensajería expresa  y objetos postales), sino 
que evaluadas en conjunto la totalidad de las certificaciones aportadas, se evidencie que los proponentes han tenido experiencia en dicho 
objeto con los 5 componentes 

 


